АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от п ч ш  ш l/fl-
г. Верхняя Салда

Об обеспечении мер пожарной безопасности в лесах, расположенных на
территории Верхнесалдинского городского округа, в 2024 году

В целях подготовки к пожароопасному периоду, предотвращения лесных
пожаров и борьбы с ними на территории Верхнесалдинского городского округа,
руководствуясь Лесным кодексом Российской Федерации, федеральными
законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
от 06 октября 2003 года № 131-03 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями
Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении
Правил пожарной безопасности в лесах», Уставом Верхнесалдинского
городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Директору МКУ «Управление гражданской защиты
Верхнесалдинского городского округа» А.Н. Морозову в период с 15 апреля
2024 года и до установления устойчивой дождливой осенней погоды или
образования снежного покрова:

1) осуществлять сбор и обобщение сведений об оперативной обстановке
с природными пожарами в лесах всех категорий, расположенных на территории
Верхнесалдинского городского округа;

2) координировать взаимодействие сил и средств, привлекаемых к
тушению пожаров в лесах на территории Верхнесалдинского городского
округа, в том числе в городских лесах города Верхняя Салда;

3) представлять в течение всего пожароопасного периода 2024 года
оперативную информацию о лесных пожарах на территории
Верхнесалдинского городского округа в Главное управление МЧС России по
Свердловской области;

4) информировать ОНД и ПР Верхнесалдинского городского округа,
городского округа Нижняя Салда, 33 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по
Свердловской области, ПЧ 20/15 ГКПТУ СО «Отряд противопожарной службы
№ 20» об установленном классе пожарной опасности;

5) незамедлительно доводить информацию о местонахождении очагов
природных пожаров (термических точках) до:

2

главы Верхнесалдинского городского округа -  председателя КЧС и ОПБ
Верхнесалдинского городского округа;

глав территориальных органов администрации Верхнесалдинского
городского округа;

начальника онд и ПР Верхнесалдинского городского округа, городского
округа Нижняя Салда;

собственников лесных территорий (участков):
пожарных гарнизонов (частей) - 33 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС по Свердловской области, 41 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС Главного
управления МЧС по Свердловской области, ПЧ № 20/15 ГКПТУ СО «Отряд
противопожарной службы по Свердловской области № 20»;

6) организовывать совместно с территориальными органами МЧС
России и МВД России патрулирование территорий леса в местах массового
отдыха населения;

7) информировать население Верхнесалдинского городского округа о
пожарной обстановке в лесах Верхнесалдинского городского округа на
официальном сайте Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru, в
печатном издании «Салдинская газета»;

8) организовать работу по профилактике лесных пожаров путем
противопожарной пропаганды в средствах массовой информации.

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на
территории Верхнесалдинского городского округа, независимо от форм
собственности, индивидуальным предпринимателям, занимающимися
использованием лесных участков с целью заготовки древесины, а также
осуществляющих другие виды использования лесных участков на территории
Верхнесалдинского городского округа:

1) разработать и согласовать с лесничествами планы противопожарных
мероприятий, обеспечить их выполнение;

2) подготовить к использованию имеющиеся средства пожаротушения;
3) провести инструктаж персонала по действиям в случае возникновения

пожара;
4) организовать работы по обустройству противопожарных барьеров

вокруг производственных и иных объектов;
5) провести очистку лесных просек, полос отвода автомобильных дорог;
6) провести очистку от мусора, горючих материалов территорий,

прилегающих к базам отдыха, детским оздоровительным лагерям,
садоводческим объединениям (при наличии).

3. Директору МКУ «Служба городского хозяйства» Н. В. Иванову
поддерживать в готовности подвижный пункт управления на базе автомобиля
УАЗ для обеспечения доставки необходимых сил и средств к месту тушения
пожара и организации связи.

4. Привлечение сил и средств для тушения лесных пожаров,
противопожарного устройства лесов и мониторинга за пожарной обстановкой
осуществлять в соответствии с утвержденными на 2024 год планами тушения
лесных пожаров в лесах Верхнесалдинского городского округа.

http://v-salda.ru

3

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
6. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном

издании «Салдинская газета», разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru/.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Г лава Верхнесалдинского
городского округа А.В. Маслов

v

http://v-salda.ru/